之正數係表示當功能性貨幣相對於各相關外幣貶值

1%時，將使稅前淨利增加之金額。

  112年度  111年度

美  元   $ 2,033   $ 3,599

人 民 幣   6,992   6,456

 (2) 利率風險

  因合併公司內之個體同時以固定及浮動利率借入

資金，因而產生利率暴險。合併公司藉由維持一適當

之固定及浮動利率組合來管理利率風險。合併公司於

資產負債表日受利率暴險之金融資產及負債帳面金額

附   件

181

如下：

  112年 12月 31日  111年 12月 31日

具公允價值利率風

險

  金融資產   $ 475,358   $ 519,166
  金融負債   1,050,726   1,095,109

具現金流量利率風

險
  金融資產   582,249   402,964
  金融負債   548,591   346,647

敏感度分析

  敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分析方

式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金額於

報導期間皆流通在外。

  若利率增加／減少 1％，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 112 及 111 年度之稅前淨利將分

別增加／減少 337 千元 563 千元，主係合併公司持有

變動利率之銀行存款及借款。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因權益證券及基金受益憑證投資而產生

權益價格暴險。合併公司管理階層藉由持有不同風險

投資組合以管理風險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 112 及 111 年度稅前

淨利將因透過損益按公允價值衡量之金融資產公允價

值上升／下降而分別增加／減少 4,095 千元及 4,965 千

元；112 及 111 年度稅前其他綜合損益將因透過其他綜

附   件

182

合損益按公允價值衡量金融資產之公允價值上升／下降

而分別增加／減少 657 千元及 1,300 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司

財務損失之風險。截至資產負債表日，合併公司之最大信

用風險暴險主要係來自於合併資產負債表所認列之金融資

產及合約資產帳面金額。

  合併公司採行之信用風險管理政策請參閱附註十。

  合併公司之信用風險主要係集中於以下集團之應收帳

款淨額，並分別占 112 年及 111 年 12 月 31 日應收帳款淨

額之 73%及 53%。

  112年 12月 31日  111年 12月 31日

甲 集 團   $ 464,692   $ 43,157

乙 集 團   359   62,533

丙 集 團   -   38,479

   $ 465,051   $ 144,169

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現

金以支應合併公司營運並減輕現金流量波動之影響。合併

公司管理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約

條款之遵循。

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早

可能被要求還款之日期，並以金融負債未折現現金流量（包

含本金及估計利息）編製。因此合併公司可被要求立即還

款之銀行借款，係列於下表中最早之期間內，不考慮銀行

立即執行該權利之機率；其他非衍生金融負債到期分析係

依照約定之還款日編製。

  以浮動利率支付之利息現金流量，其未折現之利息金

額係依據資產負債表日之利率估算而得。

附   件

183

  1 年 內  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

112年 12月 31日

無附息負債   $ 144,673   $ -   $ -   $ 450   $ 145,123
租賃負債   71,099   108,326   94,239   174,808   448,472
浮動利率工具   120,447   161,378   163,253   143,818   588,896
固定利率工具   515,044   80,892   -   -   595,936
   $ 851,263   $ 350,596   $ 257,492   $ 319,076   $ 1,778,427

111年 12月 31日

無附息負債   $ 205,711   $ -   $ -   $ -   $ 205,711
租賃負債   69,427   101,810   84,575   84,886   340,698
浮動利率工具   84,163   167,578   43,529   68,893   364,163
固定利率工具   517,465   267,982   -   -   785,447
   $ 876,766   $ 537,370   $ 128,104   $ 153,779   $ 1,696,019

三二、  關係人交易

  合併公司與關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

Brogent Japan Entertainment  關聯企業

歐陽志宏  主要管理階層（本公司董事長）

鄭 森 豪  主要管理階層（本公司董事）

 (二 ) 營業收入

帳 列 項 目  關 係 人 類 別  112年度  111年度

租賃收入  關聯企業   $ 6,946   $ 14,182

勞務收入  關聯企業   $ 1,841   $ 155

權利金收入  關聯企業   $ 253   $ -

 (三 ) 營業成本

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  112年度  111年度

營業成本  關聯企業   $ -   $ 318

 (四 ) 承租協議

  合併公司向主要管理階層鄭森豪以營業租賃方式承租高雄

市新興區房屋供設備展示使用，租賃期間為 1 年，到期得經雙

方同意後續約。112 及 111 年度認列之租金費用分別為 816 千元

及 476 千元，帳列營業費用項下。

 (五 ) 合併公司之主要管理階層歐陽志宏為合併公司部分銀行借款提

供連帶保證。

附   件

184

 (六 ) 主要管理階層薪酬

  合併公司對董事及其他主要管理階層之薪酬總額如下：

  112年度  111年度

短期員工福利   $ 9,258   $ 8,860
退職後福利   108   135
   $ 9,366   $ 8,995

三三、  質抵押之資產

  下列資產業經提供作為工程履約保證、租地開發、政府補助款及

借款之擔保品：

項 目

內 容

 112 年

12月 31 日

111年

12月 31日

按攤銷後成本衡量之金融

資產－流動

 定期存款及銀行活期存

款

   $ 99,069   $ 128,876

按攤銷後成本衡量之金融

資產－非流動

 定期存款   20,403   24,210

不動產、廠房及設備淨額  建 築 物   391,681   411,773

   $ 511,153   $ 564,859

三四、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  截至 112 年 12 月 31 日止，合併公司為工程之工程履約及保固而

開立之履約保證票據為 15,468 千元；由銀行保證之履約保證金額為

175,526 千元。

三五、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按合併公司各個體功能性貨幣以外之外幣彙總表達，

所揭露之匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之

外幣資產及負債如下：

  外幣（千元）  匯 率 （ 元 ）  新台幣（千元）

112年 12月 31日

外幣資產
  貨幣性項目
   美  元   $ 6,937   30.71  （美元：新台幣）   $ 213,026
   人 民 幣   160,497   4.33  （人民幣：新台幣）   694,790
   人 民 幣   1,023   0.14  （人民幣：美金）   4,430

（接次頁）

附   件

185

（承前頁）

  外幣（千元）  匯 率 （ 元 ）  新台幣（千元）

外幣負債
  貨幣性項目
   美  元   $ 101   30.71  （美元：新台幣）   $ 3,099

[…]

性資產與貨幣性負債帳面金額，請參閱附註三二。

244

敏感度分析

  本公司主要受到美元及人民幣匯率波動之影響。

  敏感度分析僅包括流通在外之貨幣性項目。下表

之正數係表示當新台幣相對於各相關外幣貶值 1%

時，將使稅前淨利增加之金額。

  112 年度  111 年度

美  元   $ 2,098   $ 3,214
人 民 幣   5,579   3,637

 (2) 利率風險

  因本公司同時以固定及浮動利率借入資金，因而

產生利率暴險。本公司藉由維持一適當之固定及浮動

利率組合來管理利率風險。

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及

負債帳面金額如下：

  112 年 12 月 31 日  111 年 12 月 31 日

具公允價值利率風

險

  金融資產   $ 424,380   $ 495,309

  金融負債   841,461   841,506

具現金流量利率風

險

  金融資產   361,773   134,131

  金融負債   509,570   274,481

敏感度分析

  敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分析方

式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金額於

報導期間皆流通在外。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不

變之情況下，本公司 112 及 111 年度之稅前淨利將分

別減少／增加 1,478 千元及 1,404 千元。

245

 (3) 其他價格風險

  本公司因權益證券及基金受益憑證投資而產生權

益價格暴險。本公司管理階層藉由持有不同風險投資

組合以管理風險。

敏感度分析

  敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 111 年度稅前淨利將

因透過損益按公允價值衡量之金融資產公允價值上升

／下降而增加／減少 863 千元； 112 及 111 年度稅前其

他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量金

融資產之公允價值上升／下降而分別增加／減少 643 千

元及 1,300 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司財

務損失之風險。截至資產負債表日，本公司之最大信用風

險暴險主要係來自於個體資產負債表所認列之金融資產及

合約資產帳面金額。

  本公司採行之信用風險管理政策請參閱附註十。

  本公司之信用風險主要係集中於以下集團之應收帳款

淨額（不含子公司），並分別占截至 112 年及 111 年 12 月

31 日應收帳款淨額（不含子公司）之 75%及 57%。

  112 年 12 月 31 日  111 年 12 月 31 日

甲 集 團   $ -   $ 38,479

乙 集 團   42,863   -

丙 集 團   29,789   -

戊 集 團   21,208   88

己 集 團   18,418   -

庚 集 團   4,763   21,982

辛 集 團   359   62,533

   $ 117,400   $ 123,082

246

 3.  流動性風險

  本公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金

以支應本公司營運並減輕現金流量波動之影響。本公司管

理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之

遵循。

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依本公司最早可

能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量（包含

本金及估計利息）編製。因此，本公司可被要求立即還款

之銀行借款，係列於下表最早之期間內，不考慮銀行立即

執行該權利之機率；其他非衍生金融負債到期分析係依照

約定之還款日編製。

  以浮動利率支付之利息現金流量，其未折現之利息金

額係依據資產負債表日之利率估算而得。

  1 年 內  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

112 年 12 月 31 日

無附息負債   $ 136,324   $ -   $ -   $ -   $ 136,324
租賃負債   31,672   52,647   42,849   170,758   297,926
浮動利率工具   104,372   137,623   162,733   143,818   548,546
固定利率工具   514,931   80,892   -   -   595,823
財務保證負債   38,911   -   -   -   38,911
   $ 826,210   $ 271,162   $ 205,582   $ 314,576   $ 1,617,530

111 年 12 月 31 日

無附息負債   $ 188,437   $ -   $ -   $ -   $ 188,437
租賃負債   28,269   49,201   33,834   60,541   171,845
浮動利率工具   49,544   135,820   35,180   68,893   289,437
固定利率工具   424,652   267,982   -   -   692,634
財務保證負債   43,983   -   -   -   43,983
   $ 734,885   $ 453,003   $ 69,014   $ 129,434   $ 1,386,336

二九、  關係人交易

  本公司與關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

智崴全球  子 公 司

StarLite Design & Planning
Limited（StarLite）

 子 公 司

智崴香港  子 公 司

智崴遊樂設備（上海）有限公司（智

崴遊樂設備）

 子 公 司

（接次頁）

247

（承前頁）

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

智崴文化創意（上海）有限公司（智

崴文化創意）

 子 公 司

海崴文化創意發展（上海）有限公

司（海崴文化創意）

 子 公 司

Brogent Japan Entertainment   子公司之關聯企業

歐陽志宏  主要管理階層（本公司董事長）

鄭 森 豪  主要管理階層（本公司董事）

 (二 ) 營業收入

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  112 年度  111 年度

專案合約收入  子 公 司   $ 17,079   $ 41,523

租賃收入  子 公 司
   智崴全球   $ 12,469   $ 10,025
   其  他   -   1,906